
ORIGINALE  DELIBERAZIONE 
 
REG. N.52 
 

OGGETTO Concessione contributo  all’Arciconfraternita SS. Sacramento per il 
pagamento delle bande musicali per la Settimana Santa 
 

 

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno ventisette del mese di marzo  , alle ore 13,00 
nei locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei 
signori: 
 

1)  CALA’  SALVATORE  

C
A
L                               VSINDACO 

2) NUCERA VINCENZO        

3) SORCE SEBASTIANO        

4) GELSOMINO FRANCESCA      ASSESSORI 

5)  LA PIANA GAETANO         

6)          

7)          
 Con l’assistenza del Segretario Generale del Comune  Dott.  Gaetani Liseo 
Salvatore. Assume la presidenza il  Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



 
L’ufficio biblioteca su disposizione dell’assessore Vincenzo Nucera  
 
PREMESSO  che è intendimento di questa amministrazione valorizzare e promuovere il patrimonio 
culturale e storico anche quello derivante  dalle   tradizioni religiose e popolari ; 
 
CHE  tra i  riti religiosi spicca per  il suo particolare fascino e per sua eccezionale misticità la Settimana 
Santa ;  
 
VISTA l’istanza prot n.6778  del 17.03.2014   con la quale il superiore dell’Arciconfraternita SS. 
Sacramento di Mussomeli , Sig. Sorce Salvatore , a nome anche degli altri Sodalizi Confraternali locali 
, chiede la concessione di un contributo per la banda  musicale per la giornata del Venerdì Santo e 
Domenica Di Pasqua  ;  
 
CONSIDERATO che   la ricchezza dei paramenti, lo squillo lacerante delle trombe, il tonfo dei tamburi 
, l’incidere lento dei confrati , gli antichi lamenti e  le note struggenti delle bande contribuiscono a 
rendere più suggestivi i riti della  Settimana  Santa che  culminano nel  Venerdì Santo ;  
 
CHE, come nei decorsi anni,  in occasione del Venerdì Santo e della Domenica di Pasqua , si suole 
assicurare, l’accompagnamento musicale alle solenni, suggestive e partecipate processioni che si 
snodano lungo le vie del centro storico:;  
 
RITENUTO , pertanto   che la superiore istanza è meritevole di accoglimento, in quanto le celebrazioni 
religiose della Settimana Santa , e in particolare quella del venerdì Santo, sono profondamente sentite 
dalla popolazione di questo Comune  che in massa partecipa ai riti religiosi;   
 
VISTO il regolamento per l’emanazione  di atti patrimoniali favorevoli per i destinatari adottato con 
deliberazione consiliare n. 138 del 21.11.1991 reso esecutivo dalla C.P.C. nella seduta del 17 12.1991, 
n. 364/26459 ;  
 
VISTA la L.R. ,11.12.1991 n. 48 ed successive modifiche ed integrazioni , comprendenti anche le 
norme di cui al T. U.  approvato con  D. leg.vo 18.8.2000 N. 267, in virtù del recepimento  dinamico 
contenuto nella citata L.R. n. 48/91;  
 
VISTA la L.R. 3/12/1991 n. 44 così come modificata dalla L.R. 23/97 ;  
 
 

 
PROPONE  

Per quanto in premessa  
 

1) Concedere  al Superiore dell’Arciconfraternita SS. Sacramento Sig.Sorce Salvatore  un 
contributo di € 3.700,00 

2) la somma di € 3.700,00 graverà   sull’intervento 1.06.03.05 Trasferimento relativo al servizio 
Manifestazioni diverse nel settore sportivo e ricreativo.   

3) Dare atto che la spesa di cui sopra nel rispetto dell’art.163 comma 1 e 3 del D.Leg.vo n. 
267/2000 in quanto la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi  

 
 



 
 
 
 

LA  GIUNTA  
 
 

VISTA la proposta che precede;  
RITENUTA la propria competenza ; 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell’art. 53. commi 1 e 2 della legge n.142/90 recepita con L. R. n. 
48/91 modificati dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000 n. 30 espressi nei seguenti termini :  

- Parere  favorevole della Dott. ssa Cordaro Antonina capo dell’Area Amministrativa 
Responsabile del servizio interessato  

- Parere  favorevole della Dott. ssa Castiglione Maria Vincenza , Capo dell’ Area Finanziaria   
Responsabile dell’ufficio di Ragioneria  

Ad unanimità di voti,  resi in forma palese  
 

DELIBERA 
 

1. Approvare la superiore proposta redatta dall’Ufficio Biblioteca facendone proprie le 
motivazioni e il dispositivo   

2. Stante l’urgenza di provvedere , con separata votazione unanime e palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva  

 


